GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete - Interino

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	 - Atos do Prefeito................................ 1 Pg
	 - Atos da Administração.................... 2/6Pg
	 - Atos da Educação............................. 6/7Pg
	 - Atos do Controle Interno................ 7/9Pg

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2205 Terça - Feira, 22 de Junho de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

	 PORTARIA Nº 261 DE 21 DE JUNHO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, o servidor ELAN VENAS MORELLI, matricula
3.758, do Cargo em Comissão de Diretor de Administração Geral da Secretaria
Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão
Econômico, com validade a partir desta data.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO, em 21 de junho de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.529/02, o resultado
da presente licitação, na modalidade de Pregão Presencial nº 032/2021, Registro de
Preço, apurado pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora a empresa
MATHEUS PACHECO EPIFANIO, nos itens 01,02,03,04,05,06,07,08,09,10,11
,12,13 e 14. No que se refere ao objeto do processo nº 07932/2020, referente a
aquisição de troféus, em atendimento a Secretaria de Turismo, Esporte e Lazer.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 22 de junho de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Homologo como Deserta o procedimento licitatório com fulcro no que preceitua a
Lei Federal nº 8.666/93, por razões de ausência de interessados, conforme exarado nos
autos do processo administrativo nº 02297/2021, proveniente do Pregão 036/2021,
para aquisição de um equipamento estabilizador para atender o funcionamento do
aparelho de Raio X, para atendimento a Secretaria Municipal de Saúde.
Proceda-se nos termos da legislação pertinente.

Em, 22 de junho de 2021.

GILBERTO NARTINS ESTEVES
Prefeito

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2205
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2205
Terça - Feira

2

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

DISPENSA LICITATÓRIA

PROCESSO Nº. 4480/2021

Ref. Contratação de empresa para aquisição de materiais hospitalares, a ser utilizados na Secretaria de Saúde, no valor de R$ 30.080,00 (Trinta mil e
oitenta reais).

A Senhora Secretária de Saúde, no feito protocolado sob o n.º 4480/2021, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito autorização para contratação de
empresa para aquisição de materiais hospitalares, no valor total de R$ 30.080,00 (Trinta mil e oitenta reais) - a ser utilizado na Secretaria de Saúde. A
referida dispensa será com a empresa MEDLEVENSOHN COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita
no CNPJ nº 05.343.029/0001-90, com sede a Rua Dois, s/nº, Quadra 008 Lote 008, Civit I, Serra - ES.

Ao apreciar a solicitação, a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Artigo 24, Inciso IV, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos
que a solicitação em analise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos pela Secretaria Municipal de Saúde,
devidamente ratificada pela douta Procuradoria Jurídica as cota de 16/06/2021 e Secretaria de Controle Interno as cota de 17/06/2021 do mesmo
processo administrativo.

Urge esclarecer, que a AQUISIÇÃO DOS MATERIAIS, ora enfocados, dar-se-á com a empresa MEDLEVENSOHN COMERCIO E
REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pelas razões expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA, com fulcro nos
Artigo 24, IV, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 24, IV, da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 21 de Junho de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

DISPENSA LICITATÓRIA

PROCESSO Nº. 4480/2021

Ref. Contratação de empresa para aquisição de material hospitalar, a ser utilizado na Secretaria de Saúde, no valor de R$ 3.225,00 (Três mil, duzentos
e vinte e cinco reais).

A Senhora Secretária de Saúde, no feito protocolado sob o n.º 4480/2021, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito autorização para contratação de
empresa para aquisição de material hospitalar, no valor total de R$ 3.225,00 (Três mil, duzentos e vinte e cinco reais) - a ser utilizado na Secretaria de
Saúde. A referida dispensa será com a empresa TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ nº
25.296.849/0001-85, com sede a Rua Doutor Costa Reis, 951, Ipiranga, Juiz de Fora - MG.

Ao apreciar a solicitação, a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Artigo 24, Inciso IV, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos
que a solicitação em analise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos pela Secretaria Municipal de Saúde,
devidamente ratificada pela douta Procuradoria Jurídica as cota de 16/06/2021 e Secretaria de Controle Interno as cota de 17/06/2021 do mesmo
processo administrativo.

Urge esclarecer, que a AQUISIÇÃO DO MATERIAL, ora enfocados, dar-se-á com a empresa TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA, pelas razões expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA, com fulcro nos
Artigo 24, IV, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 24, IV, da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 21 de Junho de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2205
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
22  de Junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2205
Terça - Feira 3

AVISO DE SUBSTITUIÇÃO DE PREGOEIRO PREGÃO PRESENCIAl Nº 038/2021 PROCESSO Nº 0929/2021

Tendo em vista a impossibilidade de se realizar o Pregão Presencial nº 038/2021, Processo  nº 0929/2021 pela Pregoeira Flaviana Medeiros Lameira
Ribeiro, venho através deste, substituir a mesma e legitimar para a realização do referido pregão - que acontecerá no dia 23/06/2021 – o pregoeiro
Gilberto da Costa Freitas , para a realização de todos os atos de mister.

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no prédio da
Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto –RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal
de Saúde, ou através dos telefones (24)2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 22 de junho de 2021.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
|Presidente da Comissão de Licitações

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº. 2904/2021

Ref. Contratação de empresa para aquisição de materiais hospitalares a serem utilizados no Hospital Maternidade Santa Therezinha e Centro de
Triagem COVID-19, no valor de R$ 1.799,50 (Um mil, setecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos).

A Senhora Secretária Municipal de Saúde e a Senhora Administradora Geral do Hospital Maternidade Santa Therezinha, no feito protocolado sob n.º
2904/2021, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito autorização para contratação de empresa para aquisição de 100 caixas (com 100 und cada) de
agulha descartável 30x8, no valor unitário de R$ 15,00 (Quinze reais) e valor total de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais), 30 unidades de Sonda
Folley nº 16 – 2 vias, no valor unitário de R$ 4,80 (Quatro reais e oitenta centavos) e valor total de R$ 144,00 (Cento e quarenta e quatro reais), 50
unidades de Sonda nasogástrica longa nº 22, no valor unitário de R$ 1,15 (Um real e quinze centavos) e valor total de R$  57,50 (Cinquenta e sete reais
e cinquenta centavos) e 100 unidades de Sonda nasogástrica longa nº 14, no valor unitário de R$ 0,98 (Noventa e oito centavos) e valor total de R$
98,00 (Noventa e oito reais), totalizando R$ 1.799,50 (Um mil, setecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos), a serem utilizados no Hospital
Maternidade Santa Therezinha e Centro de Triagem COVID-19. A referida dispensa será com a empresa FENIX DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ nº 01.154.827/0001-12, com sede a R. Água limpa, 121, Santa Luzia, em Juiz de Fora - MG.

Ao apreciar a solicitação, a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Artigo 24, IV, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que
a solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos pela Senhora Secretária Municipal de Saúde,
devidamente ratificada pela douta Procuradoria Jurídica em cota de 06/05/2021 e Secretaria de Controle Interno em cota de 24/05/2021.

Urge esclarecer, que a AQUISIÇÃO DOS MATERIAIS, ora enfocado, dar-se-á com a empresa FENIX DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS
HOSPITALARES EIRELI, pelas razões expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA, com fulcro nos
Artigo 24, IV, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

                                                         GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 24, IV, da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 22 de junho de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2205
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2205
Terça - Feira

4
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 028/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 7807/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: SION INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA - EPP.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 057/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 22 de Junho de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2930

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 2518/2021; OBJETO: prorrogar em 12 (doze) meses, iniciando-se em 19 de junho de 2021 e findando-
se em 19 de junho de 2022, o prazo previsto na CLÁUSULA TERCEIRA do referido contrato, bem como corrigir o valor do aluguel que passa a ser
de R$ 839,51 (oitocentos e trinta e nove reais e cinquenta e um centavos) mensais, conforme o reajuste anual do INPC previsto na Cláusula segunda
do contrato ora mencionado, referente ao imóvel utilizado como depósito pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Permanecem inalteradas todas as demais CLÁUSULAS e condições do contrato. DATA DE ASSINATURA: 17 de junho de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 22 de Junho de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2205
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
22  de Junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2205
Terça - Feira 5

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 028/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 7807/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: OMG4 PAPEL LTDA ME.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 056/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2205
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2205
Terça - Feira

6

São José do Vale do Rio Preto, Em 22 de Junho de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

ATOS DA EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 03/2021

 			   Conforme resultados do Processo Seletivo Simplificado publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 2.122,
Terça-Feira, 16 de Março de 2021, com base no processo nº 1535/2021, solicitamos o comparecimento, no prazo máximo de 7 (sete) dias, na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, situada na Rua Coronel Francisco Limongi, nº 100, das 09h30min (nove e trinta) às
16h (dezesseis), sob pena desistência para apresentação dos documentos abaixo relacionados, para efetivação do contrato.
	 Título de Eleitor (cópia e original);
	 Cédula de Identidade (cópia e original);
	 C.P.F. (cópia e original);
	 Cartão NIT/P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e original);
	 Carteira de Trabalho (cópia e original);
	 Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
	 Certidão de nascimento dos filhos (cópia e original);
	Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
	Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
	 Comprovante de vacinação (cópia e original);
	 Comprovante de residência (cópia e original);
	Declaração de bens ou Imposto de Renda;
	 3 fotos 3x4 recentes;
	Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);
	 Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2205
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
22  de Junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2205
Terça - Feira 7

ATOS DO CONTROLE INTERNO


	Declaração de não acumulação de cargos na esfera pública
	Declaração de Idoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera, estadual ou municipal.
	Declaração negativa de Antecedentes criminais.
	Os seguintes Exames médicos: Raio-X de Tórax, Hemograma Completo, Glicose, Uréia, Creatinina, Colesterol, Triglicerídios e Exame de

Urina (EAS).

- PROFESSOR DE CIÊNCIAS

   RODRIGO SIXEL                                                                                 3º CLASSIFICADO

Em, 22 de junho de 2021.

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

	 Cumprimento ao que determina a Deliberação TCE-RJ n.º 279/2017, relativo a Tomada de Contas em Geral, Processo Administrativo n.º
0516/2017.

Deliberação TCE-RJ n.º 279/17

Anexo I – Informações exigidas

Item 3 – Cópia da publicação do ato de instauração da tomada de contas, devidamente formalizado, emanado da autoridade competente, contendo a

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2205
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2205
Terça - Feira

8

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2205
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
22  de Junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2205
Terça - Feira 9